

**Course- Banking**

**Subject-General Awareness**

**Time-07 Minutes**

**Topic- GA Quiz for RBI Assistant/SBI Clerk Mains**

**Published Date- 3<sup>rd</sup> July 2020**

**Paper Maker- SumitArora**

Q1. HDFC बैंक के साथ साझेदारी में वॉलमार्ट इंडिया ने अपने बेस्ट प्राइस मॉडर्न होलसेल " B2B कैश एंड कैरी" स्टोर्स के सदस्यों के लिए विशेष रूप से सह-ब्रांडेड क्रेडिट कार्ड लॉन्च किया, जिसमें 50 दिनों तक मुफ्त क्रेडिट की पेशकश की गई। HDFC बैंक का मुख्यालय कहाँ है?

(a) कुंभकोणम, तमिलनाडु

(b) मुंबई, महाराष्ट्र

(c) मंगलुरु, कर्नाटक

(d) त्रिशूर शहर, केरल

(e) बेंगलोर, कर्नाटक

L1Difficulty 4

QTagsMiscellaneous Current Affairs

Q2. भारत ने अपनी स्वदेशी रूप से विकसित सतह से सतह पर मार करने वाली परमाणु-सक्षम पृथ्वी-II मिसाइल का ओडिशा तट पर सफलतापूर्वक परीक्षण किया। DRDO का गठन किस वर्ष में हुआ?

(a) 1960

(b) 1959

(c) 1958

(d) 1957

(e) 1956

L1Difficulty 4

QTagsMiscellaneous Current Affairs

Q3. विश्व बैंक समूह की इकाई इंटरनेशनल फाइनेंस कॉर्पोरेशन (IFC) ने महिंद्रा एंड महिंद्रा फाइनेंशियल सर्विसेज लिमिटेड (MMFSL) में 200 मिलियन डॉलर का निवेश किया है। विश्व बैंक का मुख्यालय कहाँ है?

(a) लॉज़ेन, स्विट्ज़रलैंड

(b) दुबई, यूएई

(c) जिनेवा, स्विट्जरलैंड

(d) ब्रुसेल्स, बेल्जियम

(e) वॉशिंगटन डी.सी., यू.एस.

L1Difficulty 4

QTagsMiscellaneous Current Affairs

Q4. मुंबई सेंट्रल रेलवे स्टेशन को पिछले साल शुरू किए गए 'ईट राइट इंडिया' अभियान के तहत भारतीय खाद्य संरक्षा एवं मानक प्राधिकरण (FSSAI) द्वारा 4 स्टार रेटिंग सहित 'ईट राइट स्टेशन' टैग से प्रमाणित किया गया है। "ईट राइट स्टेशन" टैग पाने वाला मुंबई सेंट्रल रेलवे स्टेशन देश का पहला स्टेशन है। FSSAI का मुख्यालय कहाँ है?

(a) कलकत्ता

(b) मुंबई

(c) नई दिल्ली

(d) देहरादून

(e) लखनऊ

L1Difficulty 4

QTagsMiscellaneous Current Affairs

Q5. मॉरीशस गणराज्य की नेशनल असेंबली ने सर्वसम्मति से पृथ्वी राज सिंरुपुन को द्वीप राष्ट्र का नया अध्यक्ष नियुक्त किया है, जो एक बड़े पैमाने पर औपचारिक पद है। मॉरीशस के वर्तमान प्रधानमंत्री का नाम बताइए।

(a) अनिरुद्ध जगन्नाथ

(b) पॉल बेरेंजर

(c) नवीन राम गुलाम

(d) सीवूसगुरु गुलाम

(e) प्रवीण कुमार जुगनौत

L1Difficulty 4

QTagsMiscellaneous Current Affairs

Q6. पीपल्स बैंक ऑफ चाइना (PBOC) ने आवास विकास वित्त निगम लिमिटेड (HDFC) में अपनी हिस्सेदारी 0.8% से बढ़ाकर कितनी कर दी है?

- (a) 0.90%
- (b) 1.00%
- (c) 1.03%
- (d) 1.01%
- (e) 1.06%

L1Difficulty 4

QTagsMiscellaneous Current Affairs

Q7. अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान, ऋषिकेश, ने COVID-19 रोगियों की निगरानी के लिए भारत की पहली दूरस्थ स्वास्थ्य निगरानी प्रणाली (remote health monitoring system) स्थापित करने के लिए निम्नलिखित में से किस संगठन के साथ साझेदारी की है?

- (a) भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड
- (b) भारतीय इस्पात प्राधिकरण
- (c) हिंदुस्तान एयरोनॉटिक्स लिमिटेड
- (d) तेल और प्राकृतिक गैस निगम
- (e) नेशनल थर्मल पावर कॉर्पोरेशन लिमिटेड

L1Difficulty 4

QTagsMiscellaneous Current Affairs

Q8. आधुनिक इराकी वास्तुकला के जनक के रूप में प्रसिद्ध किस इराकी वास्तुकार का COVID-19 के कारण निधन हो गया, जिन्हें ईराक के कुछ सबसे मूल्यवान संरचनाओं और प्रतिष्ठित "फ्रीडम मोन्यूमेंट" को डिजाइन करने का श्रेय भी दिया गया?

- (a) मोहम्मद सालेह मकिया
- (b) ज़हा हदीद
- (c) रिफत चदिरजी
- (d) इसम अल सईद
- (e) हसन मसऊदी

L1Difficulty 4

QTagsMiscellaneous Current Affairs

Q9. किस संगठन ने हाल ही में "South Asia Economic Focus" नामक एक रिपोर्ट जारी की है?

- (a) विश्व व्यापार संगठन
- (b) विश्व बैंक
- (c) एशियाई विकास बैंक

(d) न्यू डेवलपमेंट बैंक

(e) भारतीय रिजर्व बैंक

L1Difficulty 4

QTagsMiscellaneous Current Affairs

Q10. किस मंत्रालय ने कोविड -19 की पृष्ठभूमि में आने वाली वेतन संबंधी शिकायतों को दूर करने के लिए 20 नियंत्रण कक्ष स्थापित किए हैं?

(a) गृह मंत्रालय

(b) कॉर्पोरेट मामलों का मंत्रालय

(c) वित्त मंत्रालय

(d) सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय

(e) श्रम और रोजगार मंत्रालय

L1Difficulty 4

QTagsMiscellaneous Current Affairs

Q11. किस बैंक ने ग्राहकों के लिए निर्बाध अनुभव (seamless experience) प्रदान करने के लिए अपनी प्रतिबद्धता को दोबारा प्राप्त करने के लिए मैक्स लाइफ इंश्योरेंस के साथ 5 वर्ष के लिए रणनीतिक संबंध के विस्तार की घोषणा की है?

(a) एक्सिस बैंक

(b) HDFC बैंक

(c) यस बैंक

(d) कोटक महिंद्रा बैंक

(e) पंजाब नेशनल बैंक

L1Difficulty 4

QTagsMiscellaneous Current Affairs

Q12. कौन सा राज्य COVID-19 उपचार के लिए नैदानिक परीक्षण प्लाज्मा थेरेपी (clinical trial plasma therapy) शुरू करने वाला भारत का पहला राज्य बन गया है?

(a) तमिलनाडु

(b) गुजरात

(c) पश्चिम बंगाल

(d) पंजाब

(e) केरल

L1Difficulty 4

QTagsMiscellaneous Current Affairs

Q13. COVID-19 महामारी के वैज्ञानिक और तथ्यात्मक पहलुओं को सार्वजनिक डोमेन पर लाने के लिए शुरू की गई पहल का नाम बताइए।

- (a) कोविडरथ
- (b) कोविडज्ञान
- (c) कोविडऔषधि
- (d) कोविडसागर
- (e) कोविडांट

L1Difficulty 4

QTagsMiscellaneous Current Affairs

Q14. अटल इनोवेशन मिशन, नीति आयोग और किस संस्थान ने संयुक्त रूप से कोलेब्रेटिव CAD सॉफ्टवेयर (Collaborative CAD Software–CollabCAD) लॉन्च किया है?

- (a) आईआईटी बॉम्बे
- (b) राष्ट्रीय इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी संस्थान
- (c) राष्ट्रीय सूचना विज्ञान केंद्र
- (d) भारतीय विज्ञान संस्थान, बेंगलोर
- (e) आईआईटी दिल्ली

L1Difficulty 4

QTagsMiscellaneous Current Affairs

Q15. किस संस्था ने COVID-19 से संक्रमित रोगियों की जाँच करने के लिए “AyuSynk” नामक एक डिजिटल स्टेथोस्कोप विकसित किया है?

- (a) IIT दिल्ली
- (b) IIT मंडी
- (c) IIT बॉम्बे
- (d) IIT रुड़की
- (e) IIT गुवाहाटी

L1Difficulty 4

QTagsMiscellaneous Current Affairs

Solutions

S1. Ans.(b)

Sol. HDFC (Housing Development Financial Corporation) Bank Limited is an Indian banking and financial services company headquartered in Mumbai, Maharashtra.

S2. Ans.(c)

Sol. The DRDO was established in 1958 by amalgamating the Defence Science Organisation and some of the technical development establishments.

S3. Ans.(e)

Sol. The World Bank Group headquarters building in Washington, D.C.

S4. Ans.(c)

Sol. The FSSAI has its headquarters at New Delhi.

S5. Ans.(e)

Sol. Pravind Kumar Jugnauth is a Mauritian politician who is the current Prime Minister of Mauritius.

S6. Ans.(d)

Sol. People's Bank of China (PBOC) has raised its stake in Housing Development Finance Corporation Limited (HDFC) from 0.8% to 1.01%.

S7. Ans.(a)

Sol. The All India Institute of Medical Sciences, Rishikesh, in partner with Bharat Heavy Electronics Limited (BHEL) has set up India's 1st remote health monitoring system to monitor COVID-19 patients.

S8. Ans.(c)

Sol. Father of modern Iraqi architecture RifatChadirji, who was credited to design some of Iraq's most valuable structures and iconic "Freedom Monument", passed away due to COVID-19.

S9. Ans.(b)

Sol. World Bank has released a report titled "South Asia Economic Focus".

S10. Ans.(e)

Sol. The Ministry of Labour and Employment has set up 20 control rooms to address wage related grievances arising in the backdrop of Covid-19.

S11. Ans.(c)

Sol. YES Bank has announced the extension of its strategic bancassurance relationship with the Max Life Insurance for 5-years in order to reaffirm their commitment in order to provide a seamless experience for customers.

S12. Ans.(e)

Sol. Kerala becomes the 1st state of India to start clinical trial plasma therapy for COVID-19 treatment.

S13. Ans.(b)

Sol. An initiative "CovidGyan" has been launched to bring the scientific and factual aspects of COVID-19 pandemic outbreak on to public domain.

S14. Ans.(c)

Sol. Atal Innovation Mission, NITI Aayog and National Informatics Centre (NIC) have jointly launched Collaborative CAD Software (CollabCAD).

S15. Ans.(c)

Sol. IIT-Bombay has developed a digital stethoscope called "AyuSynk" to check patients who are infected with COVID-19.